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Paraguacu Paulista-SP, 23 de agosto de 2021.

A Sua Exceléncia o Senhor

José Roberto Baptista Junior

Presidente da Camara Municipal

Rua Guerino Mateus, 205, Jardim Paulista
19703-060 Paraguagu Paulista-SP

Assunto: Encaminha o Projeto de Lei n° 12021.
Senhor Presidente:

Encaminhamos a apreciagado dessa egrégia Camara Municipal o referido
Projeto de Lei e sua Justificativa, que “Dispbe sobre a reformulacdo do Fundo
Municipal de Turismo - FUMTUR, deliberada pelo Conselho Municipal de Turismo —
COMTUR, e a revogacgao das Leis Municipais n°® 2.092/1999 e 2.373/2005”.

Certos da atengdo de Vossa Exceléncia, antecipamos agradecimentos e
apresentamos nossos protestos de alta estima e distinta consideragao.

Atenciosamente.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo

JUSTIFICATIVA
Projeto de Lei n°. , de 23 de agosto de 2021.

Senhor Presidente e Nobres Vereadores:

Encaminhamos a apreciagdo e deliberacdo dessa egrégia Camara
Municipal o presente Projeto de Lei, que “Dispde sobre a reformulacdo do Fundo
Municipal de Turismo - FUMTUR, deliberada pelo Conselho Municipal de Turismo —
COMTUR, e a revogacao das Leis Municipais n° 2.092/1999 e 2.373/2005".

O Fundo Municipal de Turismo — FUMTUR, criado pela Lei Municipal n°
2.092, de 8 de dezembro de 1999, alterado pela Lei n°® 2.373, de 1° de abril de 2005,
€ um instrumento de suporte e apoio financeiro para implantacdo e manutencao dos
projetos e programas do Departamento Municipal de Turismo, exclusivo para as
atividades turisticas da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista.

O Fundo Municipal de Turismo se constitui no principal mecanismo de
financiamento das politicas publicas de turismo no Municipio, com recursos
destinados a programas, projetos e acgdes turisticos implementados de forma
descentralizada, em regime de colaboragao e cofinanciamento com a Unido e com o
Governo do Estado. Tem por objetivo facilitar a captagao, o repasse e aplicagao de
recursos destinados a programas, projetos e agdes turisticas no Municipio.

A administragéo e controle do Fundo Municipal de Turismo cabera a uma
Diretoria designada pelo Prefeito e composta por 6 (seis) membros: o Diretor do
Departamento de Turismo; 2 (dois) indicados pelo Departamento de Turismo; e 3
(trés) indicados pelo Conselho Municipal de Turismo.

Sao receitas do Fundo Municipal de Turismo os pregos publicos da
cessdo de espacgos publicos para exploragdo comercial de eventos de cunho
turisticos e de negdcios definidos em Regimento Interno do Fundo Municipal de
Turismo; os produtos do desenvolvimento de suas finalidades institucionais; as
resultantes de convénios, contratos ou acordos firmados com instituigdes publicas
ou privadas, estaduais, nacionais ou estrangeiras, dentre outras.

Os recursos do Fundo Municipal de Turismo somente serdo aplicados e
movimentados por deliberagdo do Conselho Municipal de Turismo, de acordo com o
respectivo plano de aplicacéo financeira aprovado pelo préprio Conselho, podendo
ser aplicados nos programas de promocdo, protecdo e recuperacgao turistica,
estabelecidos no Plano Diretor de Turismo e também pactuados e desenvolvidos
pelo Conselho Municipal de Turismo; na promocao e financiamento de estudos e
pesquisas de desenvolvimento do turismo municipal, dentre outras.

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93
PACO MUNICIPAL PREFEITO CARLOS ARRUDA GARMS
Avenida Siqueira Campos, n° 1.430, Praga Jornalista Mario Pacheco, Jardim Paulista, CEP 19703-061
Fone: (18)3361-9100 E-mail: gabinete@eparaguacu.sp.gov.br
Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - SP

Este documento € uma cOpia da versdo origina disponivel em: https.//sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egislatival2021/16522/16522_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolugéo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.

Projeto de Lei 55/2021 Protocolo 32444 Envio em 27/09/2021 08:43:24



Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo

Esta propositura estabelece e disciplina ainda, a possibilidade de
financiamento de projetos turisticos a serem custeados pelo Fundo Municipal de
Turismo que se enquadrem, em um ou mais dos seguintes tipos:

| - estratégia de comercializacao: acdes destinadas a fortalecer a imagem
dos destinos turisticos e a garantir a eficiéncia e a eficacia dos meios de
comercializacdo escolhidos. Exemplos: planos de marketing, acdes inovadoras de
promocao e comercializagao etc.;

Il - fortalecimento Institucional: agdes orientadas ao fortalecimento dos
orgaos dirigentes de turismo, por meio de mecanismos interinstitucionais de gestao
e coordenagao, em ambito municipal e privado, e do apoio a gestao turistica
municipal. Exemplos: fortalecimento da gestdo municipal do turismo; elaboragéo de
planos e projetos para a melhoria da gestao dos destinos turisticos etc.;

[Il - infraestrutura e servigos basicos: investimentos imprescindiveis para
gerar acessibilidade ao destino e dentro dele e satisfazer as necessidades basicas
do turista durante a sua estada. Exemplos: Edificagdes, equipamentos, materiais e
utensilios que ampliem ou possibilitem a acessibilidade aos atrativos turisticos;
Recursos padronizados no Guia Brasileiro de Sinalizagao; Centros de atendimento
ao turista etc.;

IV - gestdo ambiental: garantir a preservagcdo dos recursos naturais e
culturais, que sao a base da atividade turistica, além de prevenir e minimizar os
impactos ambientais e sociais que os diversos investimentos turisticos possam
gerar. Exemplos: recuperagcao de patrimdénio historico; protegcdo e recuperagao
ambiental; estudos de impacto ambiental; planos de manejo e uso publico de areas
de protecdo ambiental; melhoria e adequagédo de parques ou espagos municipais
para a sua utilizacao turistica etc;

V - outros tipos de projetos que sejam considerados de relevancia
turistica.

A selegcdo dos projetos turisticos realizar-se-a por meio de atos
convocatoérios do Gestor do Fundo Municipal de Turismo. Os pareceres especificos
sobre os projetos com postulagdo de apoio financeiro serdo elaborados pela
Comissdo Municipal de Incentivo ao Turismo — CMIT, composta por 3 (irés)
profissionais especializados em cada area de atuacgao turistica, a ser instituida, com
prazo determinado, por ato do Diretor do Departamento de Turismo. O parecer final
dos projetos sera do Conselho Municipal de Turismo.

A presente propositura foi aprovada pelo Conselho Municipal de Turismo,
em reunido ordinaria realizada em 18 de agosto de 2021, conforme cépia da ata que
acompanha esta propositura.
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo

Posto isto, considerada a relevancia da matéria, solicitamos os bons
préstimos de Vossa Exceléncia e dos Nobres Vereadores na apreciagao e votagao
desta propositura.

Atenciosamente.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo

PROJETO DE LEI N°. , DE 23 DE AGOSTO DE 2021
Dispbe sobre a reformulagcdo do Fundo
Municipal de Turismo - FUMTUR,

deliberada pelo Conselho Municipal de
Turismo — COMTUR, e a revogagado das
Leis  Municipais n° 2.092/1999 e
2.373/2005.

A CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUAGU PAULISTA
APROVA:
CAPITULO |
DO FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO

Art. 1° O Fundo Municipal de Turismo — FUMTUR, criado pela Lei
Municipal n° 2.092, de 8 de dezembro de 1999, alterado pela Lei n°® 2.373, de 1° de
abril de 2005, fica reformulado nos termos desta lei.

Art. 2° O Fundo Municipal de Turismo tem natureza contabil e financeira
propria e sera vinculado ao Departamento Municipal de Turismo.

Art. 3° O Fundo Municipal de Turismo se constitui no principal mecanismo
de financiamento das politicas publicas de turismo no Municipio, com recursos
destinados a programas, projetos e agdes turisticas implementadas de forma
descentralizada, em regime de colaboracao e cofinanciamento com a Unido e com o
Governo do Estado.

Paragrafo unico. O Fundo Municipal de Turismo tem por objetivo facilitar a
captagao, o repasse e aplicagdo de recursos destinados a programas, projetos e
acoes turisticos no Municipio.

CAPITULO Il
DA ADMINISTRACAO E CONTROLE

Art. 4° A administracéo e controle do Fundo Municipal de Turismo cabera
a uma Diretoria designada pelo Prefeito e composta por 6 (seis) membros:

| - o Diretor do Departamento de Turismo;
Il - 2 (dois) indicados pelo Departamento de Turismo; e
Il - 3 (trés) indicados pelo Conselho Municipal de Turismo.

§ 1° A indicacdo dos membros da Diretoria do Fundo Municipal de
Turismo sera realizada em assembleia do Conselho Municipal de Turismo, cujas
regras serao definidas em conjunto pelo Departamento de Turismo e Conselho
Municipal de Turismo.
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo

Projeto de Lei n° , de 23 de agosto de 20271 ... Fls. 2de 12

§ 2° A fungcdo de membro da Diretoria do Fundo Municipal de Turismo
sera exercida gratuitamente e considerada servigo publico relevante.

Art. 5° Os custos referentes a gestdo do Fundo Municipal de Turismo com
planejamento, estudos, acompanhamentos, avaliagdo e divulgacdo de resultados,
incluidas a aquisicdo ou locagao de equipamentos e bens necessarios ao
cumprimento de seus objetivos, ndo poderao ultrapassar 5% (cinco por cento) de
suas receitas, observados o limite fixado anualmente por ato do Conselho Municipal
de Turismo.

Art. 6° Para a realizagdo dos servigos administrativos atinentes ao Fundo
Municipal de Turismo, o Departamento de Turismo podera designar os servidores
necessarios.

Paragrafo unico. Dentre os servidores designados, o Diretor do
Departamento de Turismo indicara um responsavel que desempenhara a fungao de
Secretario-Executivo do Fundo Municipal de Turismo.

Secao |

Das Atribuicdes do Conselho Municipal de Turismo Relativas ao Fundo
Municipal de Turismo

Art. 7° Sao atribuicdes do Conselho Municipal de Turismo relativas ao
Fundo :Municipal de Turismo:

| - definir parametros gerais para aplicagdo dos recursos do Fundo
Municipal de Turismo no que concerne a distribuicao territorial e ao peso relativo dos
diversos segmentos turisticos;

Il - estabelecer para o Departamento de Turismo as diretrizes de uso dos
recursos, com base nas politicas turisticas definidas no Plano Municipal de Turismo.

[Il - acompanhar e fiscalizar a aplicagao dos recursos do Fundo Municipal
de Turismo;

IV - avaliar e aprovar os balancetes trimestrais e o balanco anual,

V - solicitar, a qualquer tempo e a seu critério, as informagdes necessarias
ao acompanhamento, ao controle e a avaliagdo das atividades a cargo do Fundo;

VI - aprovar convénios, ajustes, acordos e contratos firmados com base
em recursos do Fundo;

VIl - dar ampla publicidade, no Municipio, de todas as resolugbdes do
Conselho Municipal de Turismo relativas ao Fundo.

Secao ll
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo

Projeto de Lei n° , de 23 de agosto de 20271 ... Fls. 3de 12

Das Atribuicoes do Departamento de Turismo Relativas ao Fundo Municipal de
Turismo

Art. 8° Sao atribuicbes do Departamento de Turismo relativas ao Fundo
Municipal de Turismo:

| - coordenar a execugao dos recursos do Fundo, de acordo com o Plano
Municipal de Turismo;

Il - apresentar ao Conselho Municipal de Turismo o plano de aplicagéo
dos recursos;

lIl - apresentar ao Conselho Municipal de Turismo, para aprovacao,
balango anual e demonstrativos trimestrais das receitas e despesas realizadas;

IV - seguir orientacbes da Contabilidade da Prefeitura, com relagcéo a
emissdo de notas de empenho, cheques e ordens de pagamento referente as
despesas do Fundo;

V - manter os controles necessarios a execugao das receitas e despesas
do Fundo;

VI - apresentar ao Conselho Municipal de Turismo a analise e avaliagao
da situagao econémico-financeira do Fundo;

VII - manter controle dos contratos e convénios firmados com instituicdes
governamentais e ndo governamentais financiados com recursos do Fundo;

VIII - firmar, com o Prefeito, os respectivos convénios e termos de
colaboracdo ou fomento com pessoas fisicas e ou juridicas de direito publico ou
privado.

CAPITULO Il
DOS RECURSOS DO FUNDO
Art. 9° Sao receitas do Fundo Municipal de Turismo:

| - os pregos publicos da cessao de espagos publicos para exploragao
comercial de eventos de cunho turisticos e de negocios definidos em Regimento
Interno do Fundo Municipal de Turismo;

Il - os produtos do desenvolvimento de suas finalidades institucionais tais
como:

a) arrecadacéao de pregos publicos cobrados pela permissao ou cessao de
bens municipais sujeitos a administragéao do Departamento Municipal de Turismo;
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo

Projeto de Lei n° , de 23 de agosto de 20271 ... Fls. 4de 12

b) resultado da venda de passaportes do Trem Turistico, Grande Lago,
Parque Aquatico e Circuito de Arvorismo, a ser regulamentado por decreto do Poder
Executivo;

c) promogédo de carater turistico realizado com intuito de arrecadar
recursos para o Fundo Municipal de Turismo;

[Il - os rendimentos oriundos da aplicacdo de seus proprios recursos;

IV - as resultantes de convénios, contratos ou acordos firmados com
instituicées publicas ou privadas, estaduais, nacionais ou estrangeiras, dentre elas:

a) taxas de hospedagens ou de passagens aeroviarias, ferroviarias e
rodoviarias;

b) produto de arrecadacao de taxas, multas e juros no ambito do turismo;
c) participagao na bilheteria de eventos turisticos, com fins lucrativos;

d) venda de publicagbes turisticas editadas pelo Conselho Municipal de
Turismo;

e) participagdo na renda de filmes e videos de propaganda turistica do
Municipio;
V - os créditos orcamentarios ou especiais que lhe sejam destinados;

VI - as contribuicdes, transferéncias de pessoa fisica ou juridica,
instituicdo publica ou privada, subvencdes, repasses e donativos em bens ou
especie;

VII - os provenientes de patrocinio e apoio de pessoas juridicas ou

fisicas, estaduais, nacionais ou estrangeiras, destinadas a promogdes, eventos,
campanhas publicitarias e projetos no ambito do turismo; e

VIl - quaisquer outras receitas, créditos, rendas adicionais e
extraordinarias, e outras contribuicées financeiras legalmente incorporaveis.

§ 1° A cada final de exercicio financeiro, os recursos repassados ao
Fundo Municipal de Turismo e nao utilizados serao transferidos para utilizagao pelo
préprio Fundo no exercicio financeiro subsequente.

§ 2°Os recursos com destinagdo especifica serdo exclusivamente
empregados no respectivo programa, projetos de acao turistica ou obras.

CAPITULO IV
DA CONTABILIZAGAO DO FUNDO
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Art. 10. A contabilidade tem por objetivo evidenciar a situagao financeira
e patrimonial do proprio Fundo Municipal de Turismo, observados os padrdes e
normas estabelecidas na legislacéo pertinente.

Art. 11. A contabilidade sera organizada de forma a permitir o exercicio
das funcbes de controle prévio, concomitante e subsequente, inclusive de apurar
custos dos servigos, bem como interpretar e analisar os resultados obtidos.

Art. 12. A gestdo contabil dos recursos do Fundo Municipal de Turismo
sera realizada pelo Departamento de Administracdo e Financas com anuéncia do
Departamento de Turismo.

§ 1° A execucéo financeira do Fundo Municipal de Turismo observara as
normas da Contabilidade Publica, bem como a legislagao relativa a licitagcdes e
contratos e estara sujeita ao efetivo controle dos érgéos proprios de controle interno
do Poder Executivo, sendo que a receita e aplicagao dos respectivos recursos serao,
periodicamente, objeto de informacao e prestacao de contas.

§ 2° Para atendimento ao disposto no § 1° deste artigo, o Departamento
de Administracdo e Finangas encaminhard aos 6rgaos competentes que se fizer
necessario, apos aprovacao pelo Conselho Municipal de Turismo:

| - trimestralmente, demonstrativo de receitas e despesas (balancete);

Il - anualmente, relatério de atividades e prestacdo de contas, com
Balango Geral, observadas a legislagdo e as normas pertinentes.

§ 3° Para o Departamento de Turismo, o documento trimestral a que se
refere o inciso | do § 2° deste artigo devera ser acompanhado de cépias dos
respectivos comprovantes das receitas e despesas, 0 mesmo ocorrendo em relagéao
a apresentacao das contas ao Conselho Municipal de Turismo.

§ 4° O Departamento de Turismo com auxilio do Departamento de
Administracao e Finangas divulgara, a cada semestre, no Diario Oficial Eletronico do
Municipio e em sua pagina institucional na rede mundial de computadores:

| - demonstrativo contabil informando:

a) recursos arrecadados ou recebidos;

b) recursos utilizados;

c) saldo de recursos disponiveis.

II - relatorio discriminado, contendo:

a) numero de projetos turisticos beneficiados;

b) objeto e valor de cada um dos projetos beneficiados.
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CAPITULO V
DA EXECUGCAO ORCAMENTARIA

Art. 13. O Conselho Municipal de Turismo devera informar ao
Departamento de Administracdo e Finangas, até o dia 31 de agosto, a previsdo de
arrecadacao e da aplicagcado da despesa para que seja inserida no respectivo projeto
de lei orcamentaria anual (LOA).

Art. 14. Até 30 (trinta) dias apds a publicacdo da Lei Orcamentaria, o
Diretor do Departamento de Turismo apresentara ao Conselho Municipal de Turismo,
para analise e aprovacao, o plano de aplicagao dos recursos do Fundo Municipal de
Turismo.

Art. 15. Nenhuma despesa sera realizada sem a necessaria previsao
orcamentaria.

Paragrafo unico. Para os casos de insuficiéncia ou inexisténcia de
recursos, poderao ser utilizados créditos adicionais, autorizados por lei e abertos por
decreto do Poder Executivo.

Art. 16. As despesas do Fundo Municipal de Turismo constituir-se-do do
financiamento total ou parcial dos programas, projetos e acdes turisticas
implementados de forma descentralizada, constantes do plano de aplicagao.

Art. 17. A execugao orgamentaria da receita processar-se-a através da
obtencao do seu produto nos recursos do Fundo Municipal de Turismo determinadas
nesta lei.

CAPITULO VI
DA MOVIMENTAGCAO E APLICACAO

Art. 18. Os recursos do Fundo Municipal de Turismo serdo depositados
em conta bancéaria especifica aberta em instituicdo financeira oficial, sob a
denominacéao “Fundo Municipal de Turismo”.

§ 1° O gestor e ordenador de despesas do Fundo Municipal de Turismo
sera o Diretor do Departamento de Turismo.

§ 2° A conta bancaria especifica do Fundo Municipal de Turismo sera
movimentada pelo Diretor do Departamento de Turismo em conjunto com o
Tesoureiro da Prefeitura, observada a competéncia especifica delegada por decreto
executivo.

Art. 19. Os recursos do Fundo Municipal de Turismo somente serdo
aplicados e movimentados por deliberagcdo do Conselho Municipal de Turismo, de
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acordo com o respectivo plano de aplicacdo financeira aprovado pelo proprio
Conselho, podendo ser aplicados:

| - nos programas de promogao, protecdo e recuperagao turistica,
estabelecidos no Plano Diretor de Turismo e também pactuados e desenvolvidos
pelo Conselho Municipal de Turismo;

Il- na promogdao e financiamento de estudos e pesquisas de
desenvolvimento do turismo municipal;

[l - nos programas de capacitagdo e aperfeicoamento de recursos
humanos dos servigos de apoio ao turismo e dos membros do Conselho Municipal
de Turismo;

IV - no custeio parcial ou total de despesas de viagens dos membros do
Conselho Municipal de Turismo, desde que comprovada a sua destinagao exclusiva
para o desenvolvimento turistico;

V - nos trabalhos de comunicagéo e divulgagcdo de matérias relativas ao
turismo do Municipio;

VI - na aquisicao de equipamentos, material permanente e de consumo
destinados ao desenvolvimento das atividades do Conselho Municipal de Turismo;

VII - nos programas de divulgagao turistica municipal em ambito local,
regional, estadual, nacional e internacional;

VIII - na confecgdo de material de divulgacao e distribuicdo para a rede
de servicos de apoio ao turismo do Municipio;

IX - nos projetos e convénios de repasse de instituicbes privadas e
publicas, estaduais, nacionais e internacionais; e

X - no custeio de eventos.

Art. 20. O exercicio financeiro do Fundo Municipal de Turismo coincidira
com 0 ano civil.

Art. 21. O saldo financeiro do Fundo Municipal de Turismo, apurado em
balanco, em cada exercicio financeiro, sera transferido para o exercicio seguinte, a
crédito do mesmo Fundo.

CAPITULO VI
DA PRESTACAO DE CONTAS

Art. 22. Toda despesa realizada com recursos do Fundo Municipal de
Turismo devera ser objeto de prestagdo de contas ao Gabinete do Prefeito e ao
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Conselho Municipal de Turismo, ndo excluindo a apresentagao a outros 6rgaos
publicos nos casos assim determinados.

Paragrafo unico. A prestacao de contas sera feita em estrita observancia a
legislacdo federal, estadual e municipal que regulam a tomada de prestagcbes de
contas.

Art. 23. As entidades de direito publico ou privado que receberem
recursos transferidos do Fundo Municipal de Turismo a titulo de subvencdes sociais,
auxilios, termos de fomento, termos de colaboracdo ou transferéncias a qualquer
titulo, serdo obrigadas a comprovar a aplicagao dos recursos recebidos, segundo os
fins a que se destinarem, sob pena de suspensao de novos recebimentos, além de
responsabilizacdo administrativa, civil e criminal.

CAPITULO VIII
DO FINANCIAMENTO DE PROJETOS TURISTICOS
Art. 24. Para efeitos desta lei, considera-se:

| - projeto turistico: proposta de realizacdo de obras, agdes ou eventos
especificamente voltados para o desenvolvimento do turismo e/ou a preservagao do
Patriménio Turistico do Municipio e de investimentos relacionados a recuperagao € a
valorizagao dos atrativos turisticos publicos necessarios para promover, consolidar
ou melhorar a competitividade dos destinos e dos empreendimentos turisticos;

Il - proponente: pessoa juridica ou fisica estabelecida ou domiciliada no
Municipio ha, pelo menos 2 (dois) anos, que proponha projetos de natureza turistica
ao Departamento de Turismo;

[Il - produtor turistico: responsavel técnico pela execugdo do projeto
turistico.

Art. 25. O Fundo Municipal de Turismo financiara projetos turisticos
apresentados por pessoas fisicas ou pessoas juridicas com atuagdo na area
turistica, de direito publico ou privado, com ou sem fins lucrativos e relevancia para o
Municipio.

Art. 26. Os projetos a serem custeados pelo Fundo Municipal de Turismo
deverao enquadrar-se, em um ou mais dos seguintes tipos:

| - estratégia de comercializag&o: acdes destinadas a fortalecer a imagem
dos destinos turisticos e a garantir a eficiéncia e a eficacia dos meios de
comercializagao escolhidos;

Il - fortalecimento Institucional: a¢des orientadas ao fortalecimento dos
orgaos dirigentes de turismo, por meio de mecanismos interinstitucionais de gestao
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e coordenagdao, em ambito municipal e privado, e do apoio a gestao turistica
municipal;

[Il - infraestrutura e servigos basicos: investimentos imprescindiveis para
gerar acessibilidade ao destino e dentro dele e satisfazer as necessidades basicas
do turista durante a sua estada;

IV - gestdo ambiental: garantir a preservagao dos recursos naturais e
culturais, que sdo a base da atividade turistica, além de prevenir e minimizar os
impactos ambientais e sociais que os diversos investimentos turisticos possam
gerar;

V - outros tipos de projetos que sejam considerados de relevancia
turistica.

Art. 27. Os projetos deverao ser apresentados em formularios especificos
elaborados pelo Departamento de Turismo, acompanhados de documentos
necessarios para habilitagcao, analise técnica e de mérito.

CAPITULO IX
DA SELEGCAO DOS PROJETOS TURISTICOS

Art. 28. A selecao dos projetos turisticos realizar-se-a por meio de atos
convocatérios do Gestor do Fundo Municipal de Turismo.

Art. 29. Os pareceres especificos sobre os projetos com postulagdo de
apoio financeiro serao elaborados pela Comissao Municipal de Incentivo ao Turismo
— CMIT, composta por profissionais especializados em cada area de atuacao
turistica, a ser instituida, com prazo determinado, por ato do Diretor do
Departamento de Turismo.

§ 1° Os membros da Comissdo Municipal de incentivo a Cultura serao
indicados e convocados pelo Conselho Municipal de Turismo e homologados pelo
Diretor do Departamento de Turismo.

§ 2° Cada Comissao devera ser composta por 3 (trés) especialistas locais
e/ou regionais que fardo a avaliacao e selegao dos projetos inscritos.

§ 3° Fica vedada a participagdo de membros do Conselho Municipal de
Turismo na Comissao Municipal de Incentivo a Cultura, bem como cancelada a
inscricdo de propostas que tenham vinculos diretos ou indiretos com membros
dessa Comisséo.

§ 4° O parecer final dos projetos sera do Conselho Municipal de Turismo.

Art. 30. Qualquer projeto apresentado por membros do Conselho
Municipal de Turismo, independentemente do valor, devera ser avaliado pela
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Comissdo Municipal de Incentivo ao Turismo e, estda vedada a votacdo do
conselheiro proponente do projeto.

Art. 31. Compete a Comissdo Municipal de Incentivo ao Turismo analisar
a documentagdo e os objetivos de cada projeto, de acordo com as diretrizes da
politica turistica do Municipio, conforme estabelecido nesta lei, no Plano de
Aplicagéo e no Plano Municipal de Turismo.

Art. 32. A Comissao Municipal de Incentivo ao Turismo devera adotar
critérios objetivos na selegao das propostas:

| - avaliagdo do impacto econdémico, social e ambiental;
Il - adequacgao orgamentaria;

lIl - viabilidade de execugao; e

IV - capacidade técnico-operacional do proponente.

Art. 33. Apos selecionados os projetos pela Comissdo Municipal de
Incentivo ao Turismo, os mesmos serdao encaminhados para a aprovagao do
Conselho Municipal de Turismo.

Art. 34. Os recursos do Fundo Municipal de Turismo serao transferidos a
cada proponente em conta-corrente unica, da qual ele seja titular, aberta em
instituicao financeira indicada pelo Departamento de Turismo, com a finalidade
exclusiva de movimentar os recursos transferidos para execucéo de acdes apoiadas
pelo Fundo Municipal de Turismo.

Art. 35. Apds a aprovagao do projeto ndo sera permitida a transferéncia
de sua titularidade, salvo em caso de falecimento ou invalidez do proponente ou
quando ocorrer o desligamento do dirigente da entidade e/ou empresa.

Art. 36. Os executores dos projetos apresentardo, até 30 (trinta) dias
apos a sua conclusdo, cronogramas fisico-financeiros sobre a execug¢ao dos projetos
e prestardo contas da utilizacdo dos recursos alocados aos projetos turisticos
incentivados, de forma a possibilitar a avaliacdo, pelo Departamento de Turismo e
Conselho Municipal de Turismo, dos resultados atingidos, dos objetivos alcangados,
dos custos reais, da repercussao da iniciativa na sociedade e demais compromissos
assumidos pelo proponente e pelo executor.

Paragrafo unico. A ndo apresentagcdo da prestacdo de contas e de
relatérios de execugdo nos prazos fixados implicara na aplicagdo de uma das
seguintes san¢des ao proponente, a critério da comissao responsavel pela analise
do projeto:

| - adverténcia;
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Il - suspensao da analise e arquivamento de projetos que envolvam seus
nomes e que estejam tramitando no Fundo Municipal de Turismo;

lIl - paralisagéo e tomada de contas do projeto em execugao;

IV - impedimento de pleitearem qualquer outro incentivo do
Departamento de Turismo e de participarem, como contratados, de projeto e/ou
eventos promovidos pelo Governo Municipal,

V - inscricdo no cadastro de inadimplentes do Departamento de Turismo
e do o6rgao de controle de contratos e convénios da Prefeitura, sem prejuizo de
outras cominacgdes civeis, criminais e tributarias decorrentes de fraude ao erario.

Art. 37. Os beneficios do Fundo Municipal de Turismo n&o poderao ser
concedidos a projeto que nao seja de natureza turistica ou cujo proponente:

| - esteja inadimplente com o Departamento de Turismo;

Il - esteja inadimplente com a prestagdo de contas de projeto turistico
anterior;

[Il - ndo tenha domicilio no Municipio;

IV - seja servidor publico municipal ou membro da Comissdo Municipal
de Incentivo ao Turismo ou do Fundo Municipal de Turismo;

V - seja pessoa juridica ndo-governamental que tenha, na composicao de
sua diretoria, membro do Fundo Municipal de Turismo ou pessoa inadimplente com
prestacdo de contas de projeto turistico realizado anteriormente;

VI - ja tenha projeto aprovado na mesma area turistica para execugao no
mesmo ano civil;

VII - sendo pessoa juridica de direito privado, ndo tenha por objeto o
exercicio de atividades na area turistica em que se enquadre o projeto.

Art. 38. Os recursos do Fundo Municipal de Turismo ndo poderao ser
aplicados em construgcado e/ou conservagao de bens iméveis, exceto quando se
tratar de projetos para a area de Patrimonio Turistico.

Art. 39. Os recursos do Fundo Municipal de Turismo poderdo ser
aplicados na aquisicdo de material permanente, desde que o proponente seja 6rgao
publico e os materiais sejam imprescindiveis a execucado do projeto e/ou ainda
sejam objeto de atendimento em beneficio a toda a comunidade local.

Art. 40. Os recursos utilizados indevidamente deverdao ser devolvidos,
acrescidos de juros conforme indice estabelecido na legislagao tributaria municipal,
sem prejuizo da aplicacdo cumulativa de outras sangdes previstas nesta lei
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Art. 41. Os proponentes dos projetos aprovados deverdo divulgar,
obrigatoriamente, em todos os produtos turisticos, atividades, comunicagdes,
releases, convites, pegas publicitarias audiovisuais e escritas, e outras, o apoio
institucional do Governo Municipal, do Departamento de Turismo e do Fundo
Municipal de Turismo, sob pena de serem considerados inadimplentes.

Art. 42. Os projetos ja aprovados e desenvolvidos anteriormente e que
forem concorrer novamente aos beneficios do investimento turistico com repeticéo
de seus conteudos fundamentais, deverdo anexar relatorio de atividades, contendo
as agoes previstas e executadas, bem como explicitar os beneficios planejados para
a continuidade.

Art. 43. Os projetos nao aprovados ficardo a disposicdo de seus
proponentes até 30 (trinta) dias apds a divulgagédo do resultado, sendo inutilizados
aqueles que nao forem retirados nesse prazo.

CAPITULO X
DAS DISPOSICOES FINAIS

Art. 44. As despesas decorrentes desta lei correrdao a conta de dotagdes
orcamentarias consignadas no Orgcamento Programa do Municipio, suplementadas
se necessario.

Art. 45. Revogam-se as Leis Municipais:

I - n°2.092, de 8 de dezembro de 1999; e

Il - n°2.373, de 1° de abril de 2005.

Art. 46. Esta lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Estancia Turistica de Paraguagu Paulista-SP, 23 de agosto de 2021.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito

ATS/JRA/LCP/ammm
PLO
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LEI N° 2.092, DE 08 DE DEZEMBRO DE 1999.

DISPOE SOBRE A CRIAGIT\C') DO FUNDO MUNICIPAL DE
TURISMO - FUMTUR - E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

CARLOS ARRUDA GARMS, Prefeito Municipal de Paraguagu Paulista, no uso
de suas atribuicbes legais, faz saber que a Céamara APROVOU e ele

PROMULGA a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica criado o Fundo Municipal de Turismo -
FUMTUR - que sera gerido pelo Departamento de Administragéo e Financas,
ouvido o Conselho Municipal de Turismo quanto aos programas.

Art. 2° - O Fundo Municipal de Turismo tem por objetivo a
captacdo e repasse de recursos para os projetos de Turismo, Esporte e Lazer.

Art. 3° - Constituirdo receitas do Fundo Municipal de
Turismo:

| - Os pregos de cessdo de espagos publicos para eventos
de cunho turistico;

il - A venda de publicagdes turisticas editadas pelo Poder
Publico;

Il - A participagdo na renda de fimes e videos de
propaganda turistica;

IV - Os créditos orcamentdarios ou especiais que lhe sejam
destinados;

V - As doacdes de pessoas fisicas ou juridicas, publicas ou
privadas, nacionais, estrangeiras e internacionais;

V1 - As contribuicbes de qualquer natureza, sejam publicas
ou privadas;

VIl - Os recursos de convénios que sejam celebrados.
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VIIl - Os rendimentos provenientes da aplicagéo financeira
de recursos disponiveis;

IX - Qutras rendas eventuais.

Art. 4° - Os recursos do Fundo Municipal de Turismo seréo
utilizados:

I - No financiamento total ou parcial de programas, projetos
e servigos de turismo desenvolvidos pelo Departamento de Turismo, Esporte

Lazer;

Il - Na aquisigdo de material permanente, de consumo € de
outros insumos necessarios para o desenvolvimento dos programas, projetos e
servigos de turismo;

Il - Na construgdo, reforma, ampliagdo, aquisicdo ou
locagdo de imbveis para a prestagéo de servigos de turismo;,

IV - No desenvolvimento e aperfeicoamento dos
instrumentos de gest&o, planejamento, administragao e controle das agbes de

turismo;

V - No desenvolvimento de programas, capacitacdo e
aperfeicoamento de recursos humanos na area de turismo.

Art. 5° - Os recursos do Fundo Municipal de Turismo serao
depositados em instituigdo financeira oficial, em conta propria, sob a
denominacdo de Fundo Municipal de Turismo - FUMTUR.

Art. 6° - O Fundo Municipal de Turismo, através do

Departamento de Administragdo e Finangas, prestara contas dos valores
recebidos e despendidos para o desenvolvimento do turismo municipal.

Paragrafo Unico: A prestagdo de contas de que trata o
“caput’ do artigo, sera feita mensalmente de forma sintética e anuaimente de

forma analitica.

Art. 7° - Esta Lei entrara em vigor na data de sua
publicacao.

Art. 8° - Revogadas as disposigdes em contrario.
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Esténcia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Séo Paulo

Paraguacu Paulista, 08 de Dezembro de 1999

REGISTRADA, nesta Secretaria em livro proprio na data supra PUBLICADA
por Edital e afixada em lugar publico de costume.

Chefe de Gabinete

Prefeitura Mxmicinal: Ay Sianeira Camnes. 1430 - CEP 18700-808 - Tel. o181 361-1180 - Fex {0181 361-1331

Este documento é uma cdpia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egidl ativa/2021/16522/16522_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolugdo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.
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Estado de Séo Paulo

S ETTWS

LEI N° 2.373, DE 01 DE ABRIL DE 2005.
Autoria do Projeto: Prefeito Municipal

ALTERA A REDACAO DE ARTIGOS DA LEI N°
2.092 DE 08/12/2005, CONFORME ESPECIFICA.

CARLOS ARRUDA GARMS, Prefeito Municipal da Estincia Turistica de Paraguagu
Paulista, no uso de suas atribuigdes legais, faz saber que a Camara municipal APROVOU e ele
PROMULGA a seguinte Lei:

Art. 1° - O Art. 2° da Lei n® 2.092, de 08/12/1999, passa a vigorar
com a seguinte redagao:

“Art. 2°- O Fundo Municipal de Turismo tem por objetivo a captagdo e repasse de recursos
para projetos de Turismo”,

Art. 2° - O inciso I, do Art. 4°, da Lei n® 2.092, de 08/12/1999, passa
a vigorar com a seguinte redagio:

“Art. 4° - Os recursos do Fundo Municipal de Turismo serdo utilizados:

I - No financiamento total ou parcial de programas, projetos e servigos de turismo
desenvolvidos pelo Departamento de Turismo”.

Art. 3°- Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo, revogando-
se as disposi¢des ao contrario.

Paraguagu Paulista, 01 de abril de 2005.

REGISTRADA nesta Secretaria em livro proprio na data de supra e PROMULGADA por
Edital afixado em local publico do costume.

VIVALDO ANTORIO FRANCISCHETTI
Chefe de Gabinete

Prefeitura Municipal da Estincia Turistica de Paraguacu Paulista SP ruanrs Turavca de

FParagudgu Paulista

Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egisl ativa/2021/16522/16522_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resoluggo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.
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i ESTADO DE SA0 PALLO
— DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA

ﬁ PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUACU PAULISTA

MEMORANDO

N°.: 142/2021 | DTUR-CULT/2021

Data: 20 de Agosto de 2021

'Do: DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA

Para: Assessoria de Assuntos Legislativo - ALEGIS

A/C.: Antdnio Marcos Motai Messias

Assunto: Encaminha Projeto de Lei das Agéncias de Turismo e Fundo Municipal de
Turismo para dar prosseguimento aos tramites legais.

gina.pdf

2 ori

Prezado Senhor

Encaminhamos a Vossa Senhoria as Leis que dispde e sobre a reformulagdo do
Fundo Municipal de Turismo, deliberadas e aprovadas em reunifio do Conselho Municipal
de Turismo, realizada no dia 18 de agosto de 2021, para dar prosseguimento aos tramites
legais conforme Ata em anexo.

Informamos que houve alteragio no § 1°. Do inciso |Il do artigo 4° do Capitulo I
que trata da Administragio e Controle, no Projeto Lei que reformula o Fundo Municipal de
Turismo onde foi feita a retificagao conforme segue abaixo:

Onde consta:

. membros do Conselho Municipal de Turismo sera realizada em assembleia do 7
Comtur,...

Itera- ra.
. membros da Diretoria do Fundo Municipal de Turismo sera realizada em /
assembleia do Comtur,

A referia Lei foi aprovada por unanimidade.,

J4 o Projeto de Lei sobre a regulamentagdo, funcionamento, cadastro e
fiscalizacdo das Agéncias de Turismo no Municipio, ndo houve retificacdo sendo
aprovada por unanimidade. Fa

Segue am anexo:

a. Ata da reunido Ordinaria realizada em 18/08/2021;
b. Lista de presenca;

¢. Minuta do Projeto de Lei que dispde sobre a reformulacéo do Fundo
Municipal de Turismo;

27/09/2021 08:43:24

° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.
riginal disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egisl atival2021/16522/1652.

oem

00

er!

=

Assinado digitalmente confor
Este documento é uma cépiada v

—

f

Projeto de Lei 55/2021 Protocolo
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PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUACU PAULISTA
ESTADO DE SA0 PAULD

DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA
d. Minuta do Projeto de Lei que dispSes sobre a regulamentacao,

funcionamento, cadastro e fiscalizacdo das Agéncias de Turismo no
Municipio

Os referidos arquivos enviaremos por e-mail.

Certos da atengao de Vossa Senhoria, nos colocamos a disposigdo para quaisquer
outras informacdes,

Atenciosamente,

José Rubkns Aleixo
Diretor do Depta, de' Turismo e Cultura

ESTACAQ PARAGUACU | DEPARTAMENTO DE TURISMO E CULTURA
&v. Miguel Deliberader, 217 = Centro = CEP: 19,700,001 = Tel: 18 3361 6185 | 3362.2772
Estdncia Turistica de Paraguacy Paulista - Estado de 530 Paulo

E-Mail: turismo@eparaguacy.sp.govbr | culliira@eparaguari.sp gon. be
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Assinado digitalmente conforme Resolugdo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.

Projeto de Lei 55/2021 Protocolo 32444 Envio em 27/09/2021 08:43:24



Comtur
CONSELHO MUNICIPAL DE TURISMO

Ata da Reunido Ordindria do Conselho Municipal de Turismo, aos dezoito
dias do més de Agosto de 2021, as dezesseis horas e 20 minutos, no Prédio
do Centro Histérico Cultural, situado na Fraca Nove de Julho, reuniu-se o ;
Conselho Municipal de Turismo — COMTUR, estiveram presentes 10 '
cansellieios titulares e 1 suplente este ultimo devidamente representando
0 conselheiro Litular, totalizando 10 conselheiros presenles, constando suas

assinaturas em lista de presencas em anexo. O presidente Sandro Willian

Peres Souza fez a abertura da reuniso agradecendo a presenca de todos, foi
solicitado pelo presidents,

Renato fizesse a leitura do oficia recebido do Departamento Municipal d
Turismo referente a Lei do FUMTUR, logo depois fai feita a leitura do oficio
enviado pelo Conselho Municipal de Turismo ao Departamento de Turisma
para seja feita a manutencio da estrads rural gue da acesso ac Museu do
Cafe localizado o Sitio Terra Nossa na zona rural do municipio, foi aberta
palavra ao conselheiro Rafael Que apresentou os resultados da Ro
Cervejeira realizada no dia 15 de dg0sto e apresentada a proposta do Sitio
Tour que serd realizada em 22 de agosto, mostrando o pleno
desenvolvimento do turismo no municipio. Foi colecado pelo presidente
Pard apreciacdo e volagao a Lei das Agencias de Turismo 4 qual foi
devidamente aprovada por unanimidade pelos conselheiros presentes. O
presidente Sandro passou a palavra para o diretor do Departamento de
Turismo explanar sobre a lei do FUMTUR, onde a tempo foi feita
modificacdo no pardgrafo 12 do incido 1l do artigo 42 do Capitulo Il que
trata da Administracdo e Controle, onde fol feita a retificagdo e inclusdo de

modificagbes atendendo a solicitagdo dos membros do conselho para
meihor clareza no referido a:

quanto ao paragrafo 3¢

tigo da lei, ainda foi esclarecida duvidas
do mesmo artigo que faz referéncia sobre em caso |\
de empate as decisdes ac quais serdo submetidas a deliberagdo do

L

Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egislativa/2021/16522/16522_original .p!
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COMTUR, apds feito isso, foi colocada para apreciagdo e votagdo a gual foi
aprovada por unanimidade pelos conselheiros presentes, O conselheiro
Gustavo solicitou a palavra onde explanou sobre o projeto do plantio das
cerejeiras na Avenida Miguel Deliberador defronte ao Jardim das
Cerejeiras, o qual fechou parcerias e no momento di reunido com
Dardanella Pizzaria e com o Resort Parque das Araras, ambas as EImMpresas
irdo patrocinar mudas de cerejeiras para o projeto que estd sendo realizado
pela ONG Salvar. Tendo eu Conselheiro Rafael Gustavo Cardoso Ferraira

secretariado a reunido, e o senhor Sandro Willian tendo presidido a mesma,
foi finalizada a mesma agradecendo a presenca de todos.
|II II\\'\.._

\

Sandro erﬂaﬁ F‘arés Souza

_Pr ﬁsl’dente
. 'z"’ i
Rafael ?usfawkéa}-dusu Ferreira

Secretérnn -executivo
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Assinado por:"ANTONIO TAKASHI
SASADA:09978620842, 2021.09.27
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